
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO    055/2023-SRP 
O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, através 
da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto Com fundamento 8.666/93 
e 10.520/02 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Proces-
so Administrativo nº 2023/0829-001-PMA, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 055/2023-SRP, tipo menor 
preço, cujo o objeto é  “Registro De Preços Para Futuro e Eventual Con-
tratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de Locação 
de Estrutura de Som, Palco, Iluminação, Sonorização, Tendas e Estrutu-
ras Complementares Para Eventos Promovidos Pela Secretaria Municipal 
de Educação.” e ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas: 
Oliveira e Silva Empreendimentos Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
16.836.669/0001-58, pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitura 
Municipal no valor global: R$ 1.033.077,00 (um milhão e trinta e três mil 
e setenta e sete reais), R A Empreendimentos E Servicos Ltda. Inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 36.667.941/0001-20, pela proposta mais vantajosa 
para essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 168.000,00 (cento e ses-
senta e oito mil reais). Jefferson Felgueiras de Carvalho - Sec. Mun. 
de Educação, Cultura e Desporto.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0829-002-PMA 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material grá-
fico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto, suas unidades administrativas e escolas municipais. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Deporto/Fun-
do Municipal de Educação, Cnpj 21.763.283/0001-01. Contratada: F da 
S Ferreira Ltda, Cnpj 40.224.907/0001-59. CONTRATO Nº 310124-001, 
Valor Global de R$ 152.320,00; Contratada: Ferreira & Quaresma Ltda, 
Cnpj 17.072.242/0001-93. CONTRATO Nº 310124-002, Valor Global de 
R$ 129.510,00; Contratada: G W Rodrigues Comercio e Serviços - Eire-
li, Cnpj 18.892.100/0001-35. CONTRATO Nº 310124-003, Valor Global de 
R$ 202.190,00; Contratante: Fundo Municipal de Manutencao e Desen-
volvimento da Educacao Basica e Valorizacao dos Profissionais da Educa-
cao, Cnpj 53.445.070/0001-10, Contratada: G W Rodrigues Comercio E 
Serviços - Eireli, Cnpj 18.892.100/0001-35. CONTRATO Nº 310124-004, 
Valor Global De R$ 202.190,00; Contratada: Ferreira & Quaresma Ltda, 
Cnpj 17.072.242/0001-93. CONTRATO Nº 310124-005, Valor Global de R$ 
129.510,00; Contratada: F da S Ferreira Ltda, CNPJ 40.224.907/0001-59. 
CONTRATO Nº 310124-006, Valor Global de R$ 152.320,00; Vigência dos 
contratos de 31/01/2024 à 31/01/2025. Jefferson Felgueiras de Carva-
lho - Secretário Municipal de Educação.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0112-002-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-PE-PMA 

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação - TI, 
Material Doméstico e Industrial, para atender a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, suas Secretarias Vinculadas, Fundo Municipal de Saúde, Fun-
do Municipal de Assistência, Fundo Municipal de Meio Ambiente e Fundo 
Municipal de Educação. Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 
05.105.127/0001-99, com interveniência da Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca - SEMAGRI. CONTRATO ADM.: Nº 
100124-005. Contratada: F da S Ferreira Ltda, CNPJ: 40.224.907/0001-
59. O valor deste contrato é de R$ 137.568,35 (Cento e trinta e sete mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos). Vigência: 
10/01/2024 à 10/01/2025. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Pre-
feita Municipal de Abaetetuba.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0112-002-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-PE-PMA 

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação - TI, 
Material Doméstico e Industrial, para atender a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, suas Secretarias Vinculadas, Fundo Municipal de Saúde, 
Fundo Municipal de Assistência, Fundo Municipal de Meio Ambiente e 
Fundo Municipal de Educação. Contratante: Município De Abaetetuba/
Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, com interveniência da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca - SEMAGRI. 
CONTRATO ADM. Nº 100124-006. Contratada: Polymedh Eireli, CNPJ: 
63.848.345/0001-10. O valor deste contrato é de R$ 19.793,48 (Deze-
nove mil, setecentos e noventa e três reais e quarenta e oito centavos). 
Vigência: 10/01/2024 à 10/01/2025. Francineti Maria Rodrigues 
Carvalho - Prefeita de Abaetetuba. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0808-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 

Objeto: Prestação de Serviços de Hotelaria e Hospedagem, Destinado ao 
Atendimento de Demandas da Prefeitura Municipal de Abaetetuba e Se-
cretarias (Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, Secretaria Muni-
cipal de Administração de Abaetetuba/PA e Secretaria Municipal de Saú-
de de Abaetetuba). Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa, 
CNPJ 05.105.127/0001-99. Contratada: CONTRATO ADM. Nº 010224-003. 
Fornecedor: Hotel Maratauira Ltda - Me, CNPJ 08.541.703/0001-39. Valor 
Global de R$ 645.700,00. Vigência: 01/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0531-003-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-SRP 

Objeto: Contratação de empresa para serviços de recargas de gás lique-
feito de petróleo - GLP (P13) e aquisição de vasilhame (botijão 13kg) para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura E Des-
porto, Suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: CONTRATO ADM. Nº 
050224-002. Fornecedor: V.S.T Nery Comercial, CNPJ 03.223.433/0001-
02. Valor Global de R$ 150.340,00. VIGÊNCIA: 05/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0531-003-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-SRP 

Objeto: Contratação de empresa para serviços de recargas de gás li-
quefeito de petróleo - GLP (P13) e aquisição de vasilhame (botijão 13kg) 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto, Suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais. Contra-
tante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundeb, CNPJ 
53.445.070/0001-10. Contratada: CONTRATO ADM. Nº 050224-001. For-
necedor: V.S.T Nery Comercial, CNPJ 03.223.433/0001-02. Valor Global de 
R$ 323.860,00. Vigência: 05/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1116-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023-SRP 

Objeto: Aquisição Parcelada de Madeira Bruta Serrada Tratada, Chapas 
Em Madeira (Compensados), MDF, Madeirite e Cerâmica Compreendendo 
Tijolos e Telhas Para Atender a Necessidade da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, Unidades Administrativas, Bem Como Escolas 
Municipais Para Apoio De Reformas, Construções Bem Como Outras Ben-
feitorias A Serem Realizadas Nos Espaços Públicos. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal de Educação, 
Cnpj 21.763.283/0001-01. Contratada: CONTRATO ADM. Nº 010224-005. 
Fornecedor: Pedro Afonso A. da Costa Junior - Me, CNPJ 19.037.454/0001-
65. Valor Global de R$ 244.859,66. Vigência: 01/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1116-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023-SRP 

Objeto: Aquisição Parcelada de Madeira Bruta Serrada Tratada, Chapas 
Em Madeira (Compensados), MDF, Madeirite e Cerâmica Compreenden-
do Tijolos e Telhas Para Atender a Necessidade da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto, Unidades Administrativas, Bem Como 
Escolas Municipais Para Apoio De Reformas, Construções Bem Como Ou-
tras Benfeitorias A Serem Realizadas Nos Espaços Públicos. Contratan-
te: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundeb, CNPJ 
53.445.070/0001-10. Contratada: CONTRATO ADM. Nº 010224-006. For-
necedor: Pedro Afonso A. da Costa Junior - Me, CNPJ 19.037.454/0001-65. 
Valor Global de R$ 2.221.198,59. Vigência: 01/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1116-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023-SRP 

Objeto: Aquisição Parcelada de Madeira Bruta Serrada Tratada, Chapas em 
Madeira (Compensados), MDF, Madeirite e Cerâmica Compreendendo Tijo-
los e Telhas Para Atender a Necessidade da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, Unidades Administrativas, Bem Como Escolas 
Municipais Para Apoio De Reformas, Construções Bem Como Outras Ben-
feitorias A Serem Realizadas nos Espaços Públicos. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal De Educação, 
CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: CONTRATO ADM. Nº 010224-007. 
Fornecedor: F. da Silva Ferreira Ltda, CNPJ 41.136.186/0001-98. Valor 
Global de R$ 262.920,00. Vigência: 01/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1116-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023-SRP 

Objeto: Aquisição Parcelada de Madeira Bruta Serrada Tratada, Chapas 
em Madeira (Compensados), MDF, Madeirite e Cerâmica Compreenden-
do Tijolos e Telhas Para Atender a Necessidade da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto, Unidades Administrativas, Bem Como 
Escolas Municipais Para Apoio de Reformas, Construções Bem Como Ou-
tras Benfeitorias A Serem Realizadas Nos Espaços Públicos. Contratan-
te: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/FUNDEB, CNPJ 
53.445.070/0001-10. Contratada: CONTRATO ADM.: Nº 010224-008. For-
necedor: F. da Silva Ferreira Ltda, CNPJ 41.136.186/0001-98. Valor Global 
de R$ 2.400.039,00. Vigência: 01/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho.

Protocolo: 1045414


